
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33177 Terça-feira, 26 DE JULHO DE 2016

Portaria Nº 135 DE 25 DE JULHO DE 2016.
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora Helida Cristina Barra de Souza, Id. 
Funcional nº 57191264-1, Cargo Enfermeiro, para responder 
pela Comissão de Controle de Infecção Hospitalar-CCIH, e pelo 
Núcleo de Gerenciamento de Resíduos Sólidos deste Hospital 
Regional, revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 25/07/2016.

Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA

Protocolo 989811

Portaria Nº 134 DE 25 DE JULHO DE 2016.

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 

usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 

Portaria Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora Helida Cristina Barra de Souza, Id. 
Funcional nº 57191264-1, Cargo Enfermeiro, para responder 
pelo Núcleo de Gestão de Risco-NGR, incluindo a Hemovigilância, 
Vigilância Epidemiológica, Tecnovigilância deste Hospital 
Regional, revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 25/07/2016.

Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA

Protocolo 989816

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2013
PROCESSO: 2012/64233 - Pregão Eletrônico nº 003/2013/
HRAS/SESPA
PARTES: HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS/SESPA 
E EMPRESA SINTONIA COMÉRCIO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS, 
localizada na Av. Conselheiro Furtado, nº 5027 - Bairro 
Guamá - Belém - PA - CEP: 66073-160, inscrita no CNPJ nº 
02.688.855/0001-82
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa 
especialização na manutenção de veículos ofi ciais deste HRAS/
SESPA.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem 
por objeto prorrogar a vigência do contrato nº 003/2013 por 
mais 12 (doze) meses a partir de 26/07/2016 até 26/07/2017, 
com vistas a suprir as necessidades de manutenção dos veículos 
deste HRAS/SESPA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente instrumento 
decorre da permissibilidade prevista na cláusula décima segunda 
do contrato nº 003/2013, bem como no art. 57, inciso II da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
VALOR: O valor total referente ao presente Termo Aditivo 
corresponde R$ 72.533,46 (setenta e dois mil quinhentos e 
trinta e três reais e quarenta e seis centavos) até o fi nal de sua 
vigência.
DATA DE ASSINATURA: 25/07/2016.
VIGENCIA: 26/07/2016 a 26/07/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 908288; 
Fontes de Recurso: 0103000000 e 0132000000 e Elemento de 
despesa: 339039.
ORDENADORA DE DESPESA: Drª. ANDREA GOMES DE 
ARAGÃO - Diretora Geral do HRAS/SESPA.

Protocolo 989033

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 107 DE 20 DE JULHO DE 2016
Objetivo: LEVAR SOROLOGIA AO LACEN TAIS COMO: SORO, 
HISTOPATOLOGICOS, LAMINAS DENTRE OUTROS PARA 
DIAGNOSTICO DE PATOLOGIAS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206835-1/ LUCIMAR PIRES DE ARAUJO / 2,5 
diárias / de  28.06.2016 a 30.06.2016.
Ordenador: AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR

Protocolo 989756

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIARIAS
Portaria Nº 037/2016
NOME: Manoel Laudelino Valente Costa
C.P. F: 57889406215
MATRICULA: 57210035/1
FUNÇÃO: Motorista/HRC

OBJETIVO: Transportar paciente via ambulância transferido do 

Hospital Regional de Cametá para o  Hospital Pronto Socorro 

Municipal em Belém.

ORIGEM: Cametá

DESTINO: Belém

PERIODO: 24 à 25/07/2016

Nº DE DIÁRIAS: 1,5 (Uma Diária e Meia)

VALOR DA DIÁRIA: R$: 202,50 (Duzentos e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
CONCESSÃO DE DIARIAS
Portaria Nº 038/2016
NOME:Sandro Alex Gomes Soares
C.P. F: 63285401249
MATRICULA: 54185615/2
FUNÇÃO: Motorista/HRC
OBJETIVO: Transportar paciente via ambulância transferido do 
Hospital Regional de Cametá para o  Hospital Pronto Socorro 
Municipal em Belém.
ORIGEM: Cametá
DESTINO: Belém
PERIODO: 25 à 26/07/2016
Nº DE DIÁRIAS: 1,5 (Uma Diária e Meia)
VALOR DA DIÁRIA: R$: 202,50 (Duzentos e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

Protocolo 989587

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 89 DE 25 DE JULHO DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Inspecionar a malha rodoviária do 3º e 10º Núcleos 
Regionais.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino(s): Santarém/Altamira
Servidor (a): Kleber Ferreira de Menezes
Cargo: Secretário de Estado de Transportes
Matricula: 5918233/1
Período: 24 a 29/07/2016
Diária(s): 5,5 (cinco e meia)
Ordenador: HÉLIO NUNES CARDOSO

Protocolo 989640

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 87 DE 22 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Transportes no uso de suas atribuições 
legais;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora NELY LÚCIA DA SILVA CASSIANO 
matricula nº 3276651/1, ocupante do cargo Auxiliar de 
Administração, para responder pela Gerência de Fiscalização, 
no período de 03/08 a 01/09/2016, em substituição a servidora 
Yoko Luz Nishiya entrará em gozo de férias regulamentares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes
Obs: Republicado por ter saindo com incorreção no DOE nº 
33.176 de 25.07.2016

Protocolo 989676

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 530/2016 - ARCON-PA, 25 DE JULHO DE 2016.
O Diretor Geral da ARCON - Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará, no exercício de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.099/ 97 Dispõe 
sobre a designação de administrador de contrato, atendendo as 
disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações e;
CONSIDERANDO Processo N.º 2016/141075,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor VALDIR DA SILVA MALCHER, 
Matricula nº 57173556/ 1, AUXILIAR OPERACIONAL, como 
administrador dos Contratos nºs 04 e 05/2016-ARCON-PA, o 
presente instrumento tem por objeto específi co a Contratação 
de empresa para fornecimento de materiais e uniformes 
de fi scalização, celebrados entre Agencia de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos - ARCON-PA e as empresas M.L. 
BERTONCELLO-ME e S.G. MORENO RADIO COMUNICAÇÃO 
LTDA - EPP.
II - Caberá ao servidor designado, anotar em registro próprio 
todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, bem 
como, efetivar os atos que dizem respeito ao cumprimento dos 
prazos, vigência e atesto das notas fi scais, determinando quando 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.
III - As decisões e providências que ultrapassarem a competência 
do servidor deverão ser solicitadas aos seus superiores em 
tempo hábil para a adoção das medidas convenientes. A presente 
designação terá validade durante toda a vigência do contrato.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 989831


